
 

COMUNE DI MONTEPAONE 
P. IVA 00297260796 (Provincia di Catanzaro) Tel. 0967/49294-5 Fax 49180 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 170 del Reg. 

 

Data 28/11/2011 

Oggetto: Piogge torrenziali del  22 novembre 2011.     Richiesta 

riconoscimento dello STATO DI CALAMITA’ NATURALE. 
 

 

L’anno duemilaundici, il giorno Ventotto del mese di novembre alle ore 12,50 nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con 

la presenza dei signori: 

 

N/ro 

D’ 

Ord. 

 

 

 

Cognome e nome 

 

 

Qualifica 

 

 

 

Presente 

 

 

Assente 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

 

Dott. Francesco Froio 

Dott. Michele Santo Malta 

Avv. Giuseppe Macrì 

Sig. Roberto Sestito 

Dott. Francesco Salvatore Galati 

Sindaco  

Vicesindaco 

Assessore 

“ 

“ 

 

X 

X 

 

X 

X 

 

 

X 

 

         

      

 

 

Assiste il Segretario Comunale Dott. Scarpino Giuseppe. 

 Presiede il Sindaco Dott. Francesco Froio il quale riconosciuta la validità                       

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

 
- A seguito delle piogge torrenziali di giorno ventidue novembre c.a., nel territorio del 

comune di Montepaone si sono verificati ingenti danni a strutture ed infrastrutture 

pubbliche (rete fognante – depuratore – strade interpoderali – viabilità interna – impianto 

pubblica illuminazione – rete raccolta acqua piovana) nonché notevoli danni a strutture ed 

attività produttive private ed all’agricoltura della zona; 

 

- Vista la relazione dei danni e la situazione di emergenza redatta dall’Ufficio Tecnico 

Settore Urbanistica – Ambiente che in copia si allega alla presente per costituirne parte 

integrante e sostanziale; 

 

- Accertato che per il ripristino di collegamenti sicuri fra tutte le zone del territorio, per la 

rimozione di ogni pericolo diretto o residuo e per consentire la ripresa di tutte le attività e 

di tutti i servizi, l’Ufficio Tecnico Settore Urbanistica – Ambiente ha predisposto ed 

eseguito tutti i lavori necessari al fine anche di evitare i pericoli per la pubblica e privata 

incolumità ed ulteriore disagio alla popolazione; 



- Ritenuto che le prestazioni di cui sopra sono da ritenersi di carattere urgente dipendenti da 

necessità di pubblico interesse in quanto determinati da eventi calamitosi ai sensi del 

D.L.vo 12.04.1988, n°1010;  

 

- Che i suddetti interventi sono stati indispensabili ed indelazionabili per rimuovere ogni 

situazione di pericolo; 

 

- Che i lavori di che trattasi rivestono carattere di somma urgenza nel pieno rispetto 

dell’art.147 del D:P:R: 554/99 e s.m.i.; 

 

- Che allo stato, per far fronte alla emergenza alluvionale, gli interventi di ripristino e messa 

in sicurezza dei danni provocati alle infrastrutture e al sistema viabilità, occorrono risorse 

ed interventi legislativi straordinari;  

 

- Ritenuto, pertanto, necessario richiedere la dichiarazione dello STATO DI EMERGENZA 

per causa di evento straordinario e eccezionale con richiesta agli Enti preposti di 

assegnazione di adeguati finanziamenti; 

 

- Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 e successive modifiche e integrazioni; 

 

- Visto la Legge 24 febbraio 1992 n° 225 e successive modifiche e integrazioni in materia di     

Protezione Civile; 

 

- Visti i pareri resi a norma di legge; 

 

Per i motivi espressi in narrativa: 

 

DELIBERA 

 
Di prendere atto della relazione redatta dal Resp. dell’Ufficio Tecnico Settore Urbanistica – 

Ambiente sullo stato del territorio comunale a seguito degli eventi calamitosi del 22 novembre 2011 

e degli interventi di somma urgenza eseguiti ed imminenti; 

 

Ribadire lo stato di gravissima emergenza in cui versa il territorio e la popolazione dopo le recenti 

e copiose precipitazioni della sera del 22/11/82011; 

 

Dare atto che, per le motivazioni riportate in narrativa, ricorrono tutte le condizioni per la 

dichiarazione dello STATO DI EMERGENZA da calamità naturale;  

 

Richiedere, alle Autorità Competenti la dichiarazione dello STATO DI CALAMITA’ naturale del 

territorio di questo Comune; 

 

Trasmettere copia del presente atto per i provvedimenti di competenza ai seguenti Organi 

Istituzionali: 

- Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

- Dipartimento della Protezione Civile ; 

- Presidente della Regione Calabria; 

-Prefettura; 

- Provincia di Catanzaro; 

-Dipartimento Regionale LL.PP; 

-Dipartimento Regionale Agricoltura; 

-Dipartimento Regionale Ambiente e Territorio; 

 

Demandare al Sindaco l’invito a porre in essere ogni azione utile per contribuire a rimuovere la 

situazione di emergenza in cui versa il territorio e la popolazione interessata; 



 

Dichiarare, previa separata votazione favorevole unanime, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs n. 267/2000;  

 
 Letto, confermato e sottoscritto 

 
 

            

    IL   SEGRETARIO                                                         IL  SINDACO - PRESIDENTE 

Dott. Giuseppe Scarpino                                                                          Dott. Francesco Froio 

 
 
 

 La presente deliberazione, a norma dell’art. 124, del T.U. delle Leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 28 agosto 2000, n.267, 
viene pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi decorrenti dal                        
28/11/2011 al 13/12/2011.   
 
IL RESP. DELL’ALBO 
Sig.ra Fabbio Rosaria                                                                             IL SEGRETARIO 
                                                                                                   Dott. Giuseppe Scarpino 

 
/_x _ /Comunicata ai Capigruppo Consiliari, contestualmente all’affissione all’albo pretorio 
con  nota prot. n. 11550          del     28/11/2011                ,ai sensi dell’art.125 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento 

d 
degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 08.2000. n. 267.  

 

/_  / Comunicata al  Prefetto di Catanzaro contestualmente all’affissione all’albo, con nota  
prot. n.              del               ai sensi dell’art.135 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
 

 

La presente deliberazione e divenuta esecutiva  
/_  / il                                , ai sensi dell’art.134, comma 3, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, trascorso il decimo giorno 
della sua pubblicazione.   
 
/_ / il                                       , ai sensi dell’art.134, coma 4 del T.U. 18 agosto 2000 , n. 267 perché  dichiarata 
immediatamente eseguibile. 
                                                                                            
                                                                                                                     IL SEGRETARIO          
 

 

   Il sottoscritto Segretario Comunale, su attestazione del messo comunale, certifica che la presente deliberazione è stata 
affissa all’albo pretorio dal                        al                     , senza seguito di ricorsi. 
 
                                                                                                   IL SEGRETARIO 

 

 

 

 

 

 

 

 


